
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 13 - PROGRAMM.NE EROG. DEI LIVELLI ESS.LI DI ASS. SOC.LE-
SERV. SOC.LI E SOCIO SAN.RI-ECONOMIA SO.LE E VOLONT.TO

________________________________________________________________________________

Assunto il 03/09/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 152

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9027 del 07/09/2020

OGGETTO: VOLTURA AUTORIZZAZIONE AL FUNZIONAMENTO ED ALL'AGGIORNAMENTO 
NELL'ALBO REGIONALE DELLA "SOCIETA U.A.L.S.I. MARIA SANTISSIMA DI 
COSTANTINOPOLI - IMPRESA SOCIALE SRL.," ENTE GESTORE DEL GRUPPO 
APPARTAMENTO DENOMINATO "ADOLFO VELONA" CON SEDE IN BOTRICELLO (CZ) . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

RILEVATO che:
• alla Fondazione Unione Amici  di  Lourds e Santuari  Italiani  – Organizzazione non lucrativa di 

Utilità Sociale – denominata in breve Fondazione U.A.L.S.I. Onlus – con sede in Botricello (CS) 
in Via  Enrico  Berlinguer, Ente  gestore  del  gruppo  appartamento  “Adolfo  Velonà”,  il  cui 
rappresentante  legale  è il  Sac. Alfonso Velonà, è stata concessa,  con  Decreto  n.  8193 del  4 
giugno 2004, l’autorizzazione definitiva al funzionamento e la relativa iscrizione all’Albo regionale 
per l’ospitalità e l’assistenza per un numero massimo di otto minori;

• con Atto Notarile del 20/05/2020,  in atti,  repertorio  n. 16.513 - raccolta n. 11.221,  a rogito del 
Notaio  D.ssa Roberta Crispino - iscritta nel Collegio dei Distretti  Notarili  Riuniti  di  Catanzaro, 
Crotone, Lamezia Terme e Vibo Valentia – registrato in Catanzaro alla Serie 1T - numero 1970 
del 27/05/2020, la Fondazione U.A.L.S.I. Onlus ha conferito nella società costituenda “Società 
“UALSI – Maria Santissima di Costantinopoli – impresa sociale S.r.L.” il proprio ramo d’azienda, 
rappresentato da n.  4 strutture socio-assistenziali  fra le quali  il  gruppo appartamento “Adolfo 
Velonà” sito in Botricello, (CZ) via A. Moro, 16;

• con nota pec del 04/08/2020, acquisita agli atti del Settore con prot. Siar n. 259053 del 6 agosto 
2020,  l'Amministratore Unico della  “U.A.L.S.I. – Maria  Santissima di Costantinopoli – impresa 
sociale  S.r.L.”,  in  qualità  di  soggetto  subentrante  ha  chiesto  la  voltura  dell’autorizzazione  al 
funzionamento relativamente alle 4 strutture socio-assistenziali di cui all’atto notarile;

• in  considerazione  dell’entrata  in  vigore  della  DGR  503/2019,  la  Regione  Calabria/Settore 
Politiche  Sociali  risulta  competente  solo  per  la  voltura  dell’autorizzazione  relativa  al  Gruppo 
appartamento denominato “Adolfo Velonà” con sede in Botricello (CZ) via A. Moro, 16; 

VISTE le dichiarazioni sostitutive acquisite agli atti  del Settore  con  prot.  Siar n. 259053  del 6 agosto 
2020, con le quali l’Amministratore Unico della U.A.L.S.I. – Maria Santissima di Costantinopoli – impresa 
sociale S.r.L.”,  in qualità di  soggetto subentrante,  dichiara la rispondenza dei  requisiti  strutturali  alla 
normativa vigente delle strutture socio-assistenziali,  di  cui  al  sopra citato atto notarile,  tra  le quali il 
Gruppo appartamento denominato “Adolfo Velonà”, oggetto del presente provvedimento;
VISTO quanto riportato nel sopra citato atto notarile, secondo il quale le 4 strutture socio-assistenziali,  
dettagliatamente descritte e valutate nella relazione di stima, allegato “A” racc. n. 11221 all’atto stesso, 
vengono trasferite in proprietà alla Società conferitaria, nello stato di fatto in cui si trovano e con tutti i 
diritti e gli obblighi;
CONSIDERATO che questo Settore ha provveduto, ai sensi dell'Art. 91 del D.Lgs 06/09/2011, n.159 e 
successive modifiche ed integrazioni, con prot. PR_CZUTG_Ingresso_0025651_20200320, ad inoltrare 
alla  Prefettura  competente  la  richiesta  di  informativa  antimafia,  ancora in  fase  di  istruttoria,  per 
l’accertamento  dell’idoneità  soggettiva  del  legale  rappresentante  della  Fondazione  U.A.L.S.I.  Onlus, 
soggetto oggi concomitante con l'Amministratore Unico della costituita impresa sociale “U.A.L.S.I.  Maria 
Santissima di Costantinopoli S.r.L.”, 
RILEVATO che in  forza  dei  sopracitati  atti  è  possibile procedere  a  volturare  l’autorizzazione  al 
funzionamento  rilasciata  in  via  definitiva  ed all’aggiornamento  nell’Albo  Regionale  del Gruppo 
appartamento  denominato  “Adolfo Velonà”  con  sede  in  Botricello  (CZ)  via  A.  Moro,  16,oggetto  del 
presente provvedimento ;
VISTI
• la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 

Giunta regionale e sulla Dirigenza regionale” ed in particolare l'art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• il D.P.R. 445/2000;
• il  D.P.G.R.  n.  354  del  24  giugno  1999,  relativo  alla  “Separazione  dell’attività  amministrativa  di 

indirizzo e di controllo da quella della gestione” per come modificato con il D.P.G.R. n. 206 del 5 
dicembre 2000;

• la  D.G.R.  n.  63  del  15  febbraio  2019,  avente  ad  oggetto  “Struttura  organizzativa  della  G.R.  -  
Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

• la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 
- approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa 
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e 
s.m.i.”- INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il D.D.G. n.7606 del 22/07/2020 avente ad oggetto:”Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Sociali 
e socio sanitari – Adempimenti conseguenti alla Deliberazione n. 91 del 15 maggio 2020”;

• il Decreto Dirigenziale n.  8749 del  26/08/2020 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Saveria 
Cristiano l’incarico di Dirigente del Settore n. 13  “Programmazione Erogazione dei Livelli Essenziali 
di  Assistenza Sociale – Servizi  Sociali  e Socio –Sanitari – Economia Sociale e  Volontariato”  del 
Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi Sociali e Socio Sanitari”;

• la L.R. n. 21 dell’08/08/1996 e s.m.i., recante “Servizi socio-assistenziali a favore di minori sottoposti 
a provvedimenti dell’Autorità Giudiziaria”, con la quale si è disciplinata l’organizzazione e la gestione 
dei servizi residenziali Gruppi Appartamento operanti nella Regione;

Attesa la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002  e s.m.i. e della L. R. 1/2006;

Su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e  regolarità  del  presente  atto  resa  dal  Responsabile  del  
procedimento con la sottoscrizione del presente provvedimento, alla luce dell’istruttoria effettuata,

D E C R E T A 

Per le motivazioni di cui in premessa richiamate quale parte integrante e sostanziale di: 

-  di  prendere  atto dell’avvenuta  costituzione della  Società  “U.A.L.S.I.  –  Maria  Santissima  di 
Costantinopoli impresa sociale S.r.L.”, giusta Atto Notarile del  20 maggio 2020,  repertorio  n. 16.513 - 
raccolta n. 11.221, a rogito del Notaio D.ssa Roberta Crispino - iscritta nel Collegio dei Distretti Notarili 
Riuniti di  Catanzaro, Crotone, Lamezia Terme e Vibo Valentia – registrato in Catanzaro alla Serie 1T - 
numero 1970 del 27/05/2020, subentrante alla Fondazione U.A.L.S.I. Onlus;
-  di procedere alla voltura  dell’autorizzazione al funzionamento ed  aggiornamento nell’Albo regionale 
della “Società  U.A.L.S.I.  Maria  Santissima  di  Costantinopoli  Impresa  Sociale  srl”, ente  gestore  del 
Gruppo appartamento denominato “Adolfo Velonà” con sede in Botricello (CZ) via A. Moro, 16, oggetto 
del presente provvedimento;
-  di  aver provveduto,  ai  sensi  dell'Art.  91 del  D.Lgs 06/09/2011,  n.159 e  successive modifiche ed 
integrazioni, con  prot.  PR_CZUTG_Ingresso_0025651_20200320,  ad  inoltrare  alla  Prefettura 
competente  la  richiesta  di  informativa  antimafia,  ancora  in  fase  di  istruttoria,  per l’accertamento 
dell’idoneità  soggettiva  del  legale  rappresentante  della  Fondazione  U.A.L.S.I.  Onlus,  soggetto  oggi 
concomitante con l'Amministratore Unico della costituita impresa sociale “U.A.L.S.I.  Maria Santissima di 
Costantinopoli S.r.L.”,
- di notificare il presente provvedimento all’Amministratore Unico del predetto Ente gestore;
- di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento U.E 2016/679;
- di provvedere alle pubblicazioni di cui al D.lgs 33/2013  nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FUSCA' ANNA MARIA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CRISTIANO SAVERIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


